
 

 

Câmara Municipal de Volta Redonda - RJ 

        Divisão de Expediente 

SÚMULA Nº 043/2022 

 

38ª SESSÃO ORDINÁRIA DO 1º PERÍODO ORDINÁRIO 

 

REALIZADA EM 07 DE JUNHO DE 2022 

 

EXPEDIENTE – Artigo 144 do R. I. 

 

ATA - Artigo 145 do R.I. 

 

Ata da 37ª Sessão Ordinária do 1º Período Ordinário realizada em 06 de junho de 2022. 

 

 

CORRESPONDÊNCIAS  - Artigo 146 do R.I. 

 

 

RECEBIDAS DO PREFEITO – Artigo 146 I do R.I. 

 

DECRETO Nº 17.155 – Abre Crédito Adicional Suplementar no valor de R$ 16.100.000,00, em 

conformidade com o art. 6º da Lei Municipal nº 5.914. 

 

 

PROPOSIÇÕES APRESENTADAS – Artigo 147 do R.I.  

 

 

INDICAÇÕES – Artigo 147 IX do R.I. 

 

 

VEREADOR ANTÔNIO RÉGIO GONÇALVES DIAS 

 

Nº 1209/22 - Indica troca de lâmpada queimada na Rua Cuba, esquina com a Rua México, próximos aos 

números 28 e 180. 

Nº 1210/22 - Indica troca de lâmpada queimada na Rua Cruzeiro do Sul, esquina com a Av. Beira Rio, no 

Bairro Vila Americana. 

Nº 1211/22 - Indica troca de quatro lâmpadas queimadas nas luminárias localizadas na Av. Beira Rio, entre 

as Ruas Bolívia e Equador, no Bairro Vila Americana. 

 

 

VEREADOR EDSON CARLOS QUINTO 

. 

Nº 1222/22 – Estudo fitossanitário e poda de árvores na Rua Papa Paulo VI, no Bairro Jardim Amália. 

 

 

VEREADOR HÁLISON SILVA VITORINO 

. 

Nº 960/22 - Indica troca de lâmpada no Bairro Retiro. 

Nº 961/22 - Indica operação tapa buraco no Bairro Retiro. 

Nº 976/22 - Indica operação tapa buraco no Bairro Retiro. 

Nº 977/22 - Indica remoção de entulhos no Bairro Sessenta. 

Nº 978/22 - Indica troca de lâmpada no Bairro Candelária. 

 

 

 

 

 



 

 

Câmara Municipal de Volta Redonda - RJ 

        Divisão de Expediente 

PROPOSIÇÕES APRESENTADAS – Continuação. 

INDICAÇÕES – Continuação. 

 

 

VEREADOR JARI SIMÃO DE OLIVEIRA JUNIOR 

. 

Nº 1227/22 - Indica junto a SMTMU – Secretaria Municipal de Transporte e Mobilidade Urbana/PMVR 

realizar pintura no redutor de velocidade (quebra molas) e na faixa de pedestres situados na 

Rua São Sebastião em frente ao nº 92, Bairro Monte Castelo. 

 

VEREADOR LUCIANO DE SOUZA PORTES 

 

Nº 357/22 - Indica troca de lâmpadas apagadas na Praça Esportiva e Área de Lazer Walter Santoro, Bairro 

Jardim Belvedere 

Nº 358/22 - Indica reparo na rede de captação de Águas Pluviais na Rua 12 nº 98, Bairro Siderlândia. 

Nº 359/22 - Indica limpeza e capina de toda extensão da Rua Figueira, Bairro Nova Esperança. 

Nº 360/22 - Indica troca de lâmpada apagada na Rua José Moreira da Rocha nº 205, Bairro Retiro. 

Nº 453/22 -  Indica fixação de placa e sinalização de ponto de ônibus na Rua Rio Grande nº 386, Bairro 

Belmonte.  

 

VEREADOR RENAN TEIXEIRA E CURY 

 

Nº 345/22 - Solicitação de troca de lâmpada na Rua 221 nº 149 no Bairro Conforto. 

Nº 346/22 - Solicitação de reforma do telhado na quadra de esportes da Rua Torres no Bairro Candelária. 

Nº 347/22 - Solicitação de limpeza de bueiro na Rua 3 nº 9 no Bairro Padre Josimo. 

Nº 348/22 -  Solicitação de capina e limpeza no Escadão da Rua F no Bairro Água Limpa. 

Nº 349/22 - Solicitação de troca de lâmpadas na Praça da Rua 221 no Bairro Conforto. 

 

VEREADOR RODRIGO DE ÁVILA MENDES 

 

Nº 1215/22 - Indica continuação de poda de árvores em Santa Rita de Cássia. 

 

VEREADOR RODRIGO CEZAR FURTADO DE ALMEIDA 

 

Nº 1002/22 - Indica troca de lâmpada na Rua Bento Delgado Duque, 262 e 239 no Bairro Vila Rica/Três 

Poços. 

Nº 1003/22 - Indica capina e limpeza na Rampa Roque Diório (muro de contenção) na Rua Sargento Paulo 

Moreira no Bairro Santo Agostinho. 

Nº 1004/22 - Indica lavagem de quadra e colocar tela de proteção anti-pombo na quadra da Praça Silvino 

Streva no Bairro Ilha Parque. 

Nº 1005/22 - Indica poda de árvore na Rua Monte Carlo, 172 no Bairro Jardim Europa, com laudo de corte 

feito pela SMMA. 

Nº 1057/22 - Retirada de entulho, bem como colocação de placa de proibido jogar lixo e entulho na linha 

férrea no final da Caieiras ao lado da quadra de esportes. 

 

VEREADOR VANDER TEMPONI FARIA 

 

Nº 1223/22 - Indica pavimentação da Avenida Francisco Torres, no Bairro São Luiz. 

Nº 1224/22 - Indica construção de um escadão que irá ligar a rua da igreja católica com a Rua São 

Sebastião Lucas dos Santos, no Bairro São Luiz. 

Nº 1225/22 - Indica colocação de um semáforo na Rua principal, (próximo a padaria Bracarense), no Bairro 

São Luiz. 

Nº 1226/22 - Indica troca de lâmpada na Rua Raimundo Correia, em frente ao número 31, no Bairro Jardim 

Amália 2. 

 



 

 

Câmara Municipal de Volta Redonda - RJ 

        Divisão de Expediente 

 

PROPOSIÇÕES APRESENTADAS – Continuação. 

INDICAÇÕES – Continuação. 

 

 

VEREADOR WALMIR VITOR DE SOUZA 

 

Nº 761/22 - Indica vistoria e manutenção de iluminação pública em toda Praça Alice Kotak de Sales Bairro 

Dom Bosco. 

Nº 858/22 - Indica manutenção elétrica no Bairro Parque das Ilhas. 

Nº 859/22 - Indica poda de árvore na Rua Cruzeiro do Sul no Bairro Vila Americana. 

Nº 860/22 - Indica reforma na calçada em toda extensão da Rua Cruzeiro do Sul no Bairro Vila Americana. 

Nº 861/22 - Indica vistoria e manutenção de iluminação pública no Bairro Nova São Luiz. 

 

////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////// 

LEMBRETE 

 

FAVOR ENCAMINHAR À DIVISÃO DE EXPEDIENTE DESTA CASA, ATÉ O DIA 15 DE 

JUNHO DE 2022, IMPRETERIVELMENTE, 02 (DOIS) PROJETOS DE RESOLUÇÃO PARA 

OUTORGA DO TÍTULO DE CIDADANIA VOLTA-REDONDENSE, ACOMPANHADO DO 

RESPECTIVO CURRÍCULO, QUE SERÁ ENTREGUE EM SESSÃO SOLENE A SER 

REALIZADA NO DIA 02 DE AGOSTO DE 2022, EM COMEMORAÇÃO AO 68ª ANIVERSÁRIO 

DE EMANCIPAÇÃO POLÍTICO-ADMINISTRATIVA DO MUNICÍPIO. 

 

/////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////// 

LEMBRETE 

FAVOR ENCAMINHAR À DIVISÃO DE EXPEDIENTE DESTA CASA, ATÉ O DIA 15 DE 

JUNHO 

DE 2022,  IMPRETERIVELMENTE, 01 (UM) PROJETO DE RESOLUÇÃO PARA OUTORGA 

DA MEDALHA GETÚLIO VARGAS MÉRITO LEGISLATIVO DE VOLTA REDONDA, 

ACOMPANHADO DO RESPECTIVO CURRÍCULO, QUE SERÁ ENTREGUE EM SESSÃO 

SOLENE A SER REALIZADA NO DIA 30 DE AGOSTO DE 2022. 

/////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////// 

 

ORDEM DO DIA – Artigo 149 do  R.I. 

 

 

SEGUNDA VOTAÇÃO – Artigo 151 VI do R.I. 

 

 

PROJETO  DE LEI Nº 104/21 – Institui benefício de caráter financeiro a famílias com gestação múltipla, 

com dois ou mais nascituros. 

                     Autor:  Vereador Vander Temponi Faria 

 

PROJETO DE LEI Nº 032/22 – Dispõe sobre a fisioterapia de reabilitação para mulheres 

mastectomizadas no âmbito do Município de Volta Redonda. 

                     Autor: Vereador José Humberto Albertassi Junior 

 

 

PRIMEIRA VOTAÇÃO - Artigo 151 VII do R.I. 

 

 

PROJETO DE LEI Nº 088/21 – Formaliza e denomina localização da Rua do Castelo, Núcleo 

Fazendinha, Bairro Vila Brasília. 

Autoria: Vereador José Onofre da Silva 



 

 

Câmara Municipal de Volta Redonda - RJ 

        Divisão de Expediente 

 

ORDEM DO DIA – Continuação. 

PRIMEIRA VOTAÇÃO – Continuação. 

 

 

PROJETO DE LEI Nº 027/22 – Dispõe sobre a inserção do Símbolo Mundial de Conscientização do 

Transtorno do Espectro Autista nas vagas de estacionamento preferenciais reservadas às 

pessoas com deficiência. 

                       Autor: Vereador José Onofre da Silva 

 

 

 

D.E. Secretaria J.C. Loureiro, 06  de  junho de 2022. 

 

 

 

                                                 EDNA PEREIRA DELGADO FERREIRA 

                                                                     Diretora Geral 
 


